
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  41Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 326/2018– GAB/SUSIPE.
Belém/PA, de 04 de abril de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, Gerente de Desenvolvimento, matrícula nº 5905654, 
como f scal do Convênio n° 001/2018, formalizado junto ao 
Ministério Público do estado do Pará-MPE, cujo objeto é a 
cooperação mútua entre as partes para disponibilização 
do Sistema de Informações Penitenciárias - INFOPEN/
PA, gerenciado pela SUSIPE, com vistas a atender às demandas 
operacionais da Administração Superior e do Centro de Apoio 
Operacional Criminal do Ministério público do estado do Pará, 
bem como das Promotorias de justiça Criminais, de Execução 
penal e de Direitos Humanos.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 298231
Portaria nº 227/2018-CGP/SUSIPE                            Belém, 
05 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP.
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, a ser realizada 
no dia 06 de abril de 2018.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 298143
Portaria nº 223/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
04 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do 
Estado, e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº. 
4297/2017-CGP/SUSIPE e 4300/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 298039
Portaria nº 226/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
04 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 

dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do Estado, 
e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº. 
4492/2017-CGP/SUSIPE, 4493/2017-CGP/SUSIPE e 
4497/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 298043
Portaria nº 224/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
04 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, 
e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
dos Processos nº. 4448/2017-CGP/SUSIPE e 4450/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 298041
Portaria nº 315/2018-GAB/SUSIPE                                         Belém, 
02 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 083/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33552 
de 05/02/2018, referente ao Processo nº 4274/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 298045
Portaria nº 221/2018-CGP/SUSIPE                                                  Belém, 
02 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 144/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33569 de 
02/03/2018, referente ao Processo nº 4525/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 147/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33569 de 
02/03/2018, referente ao Processo nº 4526/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 148/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33569 de 
02/03/2018, referente ao Processo nº 4527/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 149/2018-CGP/SUSIPE, de 

27/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33569 de 
02/03/2018, referente ao Processo nº 4528/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 298037
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 306/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 02 DE 
ABRIL DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01        129/2017      PAULO AKIRA ONUMA FILHO Assistente 
Administrativo 28/03/2018 A 27/03/2019
02        121/2017      ANDRÉ NAZARENO RODRIGUES PIRES 
Agente Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
03        126/2017      ARON SILVA DA COSTA Agente Prisional 
29/03/2018 A 28/03/2019
04        119/2017      ARTHUR CUNHA VIEIRA Agente Prisional 
29/03/2018 A 28/03/2019
05        118/2017      BERNARDINO DE SOUZA GONÇALVES 
JUNIOR Agente Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
06        116/2017      CARLOS DANYLO OLIVEIRA DOS SANTOS 
Agente Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
07        110/2017      CHARLES FARIAS DANTAS Agente Prisional 
29/03/2018 A 28/03/2019
08        124/2017      COSME ZACARIAS RIBEIRO DE LIMA Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
09        111/2017      CRISTIAN FARID ALVÃO MOYSES Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
10        112/2017      DILCINEY ABREU DA SILVA Agente Prisional 
29/03/2018 A 28/03/2019
11        123/2017      ELIAS DA SILVA CANTANHEDE Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
12        120/2017      FERNANDO FARLEY DE OLIVEIRA Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
13        128/2017      FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
14        109/2017      GILSON DA SILVA DAS NEVES Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
15        113/2017      GLAUBER OLIVEIRA DA SILVEIRA Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
16        125/2017      JACIR PANTOJA DOS SANTOS Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
17        127/2017      KLAYTON ALESSANDRO MIRANDA FAVACHO 
Agente Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
18        108/2017      MACIEL SOARES DE LIMA BARBOSA Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
19        122/2017      MARILIA SUZANNE ALVES DE SOUSA 
Agente Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
20        115/2017      RODRIGO DA SILVA FREITAS Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019
21        117/2017      WENDELL RIBEIRO LOPES Agente Prisional 
29/03/2018 A 28/03/2019
22        114/2017      WILLERSON MONTEIRO CAMARÃO Agente 
Prisional 29/03/2018 A 28/03/2019

Protocolo: 298145
Portaria nº 222/2018-CGP/SUSIPE                                                  Belém, 
05 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 150/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33571 de 
06/03/2018, referente ao Processo nº 4530/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 298038
Portaria nº 225/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
04 de abril de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 


